est, quod omnes propositiones sint univerſales, & secundum quod ipsum, & cōclusio debet eis in secundo modo dicendi per se, vt egregie patet in questione an demonstratio de Ecclipsi cum ceteris de 2. Posteriorum sint potissimæ, hoc autem non verificatur iā exemplo allato; nam homo, quod est medium, nō est causa corporis, nec animalis, nec corpus inest primo homini: ideo conclusio non est secundum quod ipsum, ne que in secundo modo. Ex his patet, quod neque secunda, neque tercia, aliquid officiunt opinioni Scotti, procedunt enim ex eodem medio. Patet etiam, quod male reprehendit Scotum, quod proposuerit cum alijs Latius hoc quæsumus sub nomine definitionis, quia nos per definitionem intelligimus pricipian partem definitionis accidentis, quæ est causa ipsiusmet: vel dico, ut credo existimasse Scotum, quod quefluit an definitio subiecti sit medium, & statuit quod sic, quia definitio subiecti, id est partes definitionis subiecti sunt medium, & causa passionis, ut te vera sunt. Multæ alij hūge sunt apud virūm ilium, quas nolo recensere, multa enim tribuit Scoto, quæ nec iomniauit, & illas cōfutando, & respondendo multa maiora addidit, quæ vniuersisque per semetipsum videre potest. Hinc patet etiam fallitas opinionis Aegidiij, qui dixit medium in demonstratione potissima semper esse definitionem passionis, numquam subiecti, & ipse intelligit de definitione formalis accidentis, non de caufali, patet enim, quod propria passio nō pendet à propria definitione formalis passionis, sed à forma subiecti, ut supra ostendimus. Præterea, est petitor principij, & maximè secundum ipsum, quia refutat opinionē Scoti p̄ hoc, quod definitio subiecti nō potest esse medium, quia est idem cum subiecto, & sic peteremus principiū, à pari; ego dico qd definitio passionis, & passio sunt idē, & maximè definitio formalis; ergo si in demonstratione potissima definitio passionis est mediū, committitur petitor principij, & hæc ratio optimè concludit aduersus Aegidiū, sed aduersus Scotū nequaquam, ut infra clare ostendam in solutione rationis p̄ Aegidio. Tertiū definitio passionis 3. constat

Opi-2.  
vio  
Aegi-  
dij re-  
jectione.

constat ex proprio genere, & ex proprio subiecto, quod ponitur loco differentia, & ex causa, si debet esse perfecta, ut si quis definiat Eclypsim, dicet. Eclypsis est priuatio luminis in Luna ob interpositione terræ; & si quis definiat risibile, dicit, risibilitas est passio horum propter rationalitatem; sic definitur omnes passiones, & accidentia quæcumque sunt, ut habetur ex Aristotele 7. Metaphysices, & ut est per se clarum. Hoc stante, quanto, quodnam sit illud, quod est medium in hac definitione ad demonstrandum passionem de subiecto, si dicatis, quod est causa, que est ultima particula definitionis, coincidit cum opinione Zabarella, & tunc nos concedimus hoc, sed dicimus illud esse formam subiecti, & sic erit definitio subiecti eo modo, quoniam supra dimicimus definitionem esse medium, & sic ad ostendendum quamlibet passionem, oportebit pro medio sumere formam subiecti, quia est illa à qua ipsa dependet; vel erit ipsum subiectum, sed si hoc; habeo intentum, quia tunc medium erit subiectum, & sic etiam definitio subiecti, ut dictum est, vel erit genus ipsius passionis; sed hoc non potest esse, quia species non causantur à genere, neque ab ipso dependent, nisi remotè: non enim homo habet esse hominem ab animali, & sic accidens proprium nō habet esse à suo genere, sed habet esse à suo subiecto, à quo fluit; non ergo genus accidentis proprii potest esse medium ad ostendendum propriam passionem de subiecto, cum propria passio nō pendeat à genere suo quod ad esse proutum, & specificum: si dicat à tota definitione simul nihil est, quia non tota definitio est causa passionis, sed sola definitio causalis. Preterea, propria passio est accidentis, & sic est forma simplex: non ergo pendere potest à propria definitione formalis, cum nullam habeat formam per quam habeat esse formale, solum pendat à subiecto, cuius est forma accidentalis, sed ei necessaria cōnexa, & ab illo pullulans.

*Quo<sup>m</sup>* Ad Rationes Aegidiij nullius roboris sunt, in ratio- nituntur enim p*ri*acipue auctoritatē Ari- stotelis, qui i 2. Post. dicit, quod ratio pri- mi termini est mediū, nūquā dicit quod ratio minoris. Itē exēpla omnia, que ad-

ducit Aristoteles de demonstratione potissima, habent pro medio rationem p*as*sionis, ut patet in demonstratione de Eclypsi, & 1. 5. Ad has auctoritates dico, quod il*e* demonstrationes non sunt potissimae, ut ostendam in proprio quēsto, & quando Aristoteles ait, quod medium in demonstratione est ratio primi termini, pro ratione intelligit causalē definitio- nem, qnq̄ datur per forma subiecti, & h̄c est pro nobis. Secunda ratio: si definitio subiecti est medium, estet petitio principiū, quia subiectum, & propria definitio sunt idem; Respondeo, quod non co- mittitur petitio principij pro nunc, quia per definitionem possumus intelligere, ut definitio totam continentem materiam et formam subiecti, vel possumus intelligere formam subiecti tātum, & sic intelligimus in propositione modō definitio ut includit totum, & forma subiecti, non sunt idem, ut patet, quia definitio explicat totum definitum; forma autem dicit partem subiecti, scilicet formam ipsam. Preterea definitio, & definitum, licet sint idem realiter, non tamen sunt idem ex natura rei, quia definitum dicit com- positum, & totum, sed definitio dicit pat- tes componentes totum, & sic non est mi- rum; immò omnino exigit ratio distinctę cognitionis, ut ex partibus vniuersus in cognitione totius, sicuti dicebat Aristoteles 1. Physicorum textu 5. quod aliud est definitio circuli, & circulus: est enim notior nobis cognitione confusa circulus, quam definitio circuli; sed cognitione di- ffecta est notior definitio circuli, quam circulus, quia partes sunt notiores toto cognitione distincta, & sic per definitio- nem possumus ostendere aliquid de defi- nito, ut per notius de ignoto; ostendimus cū in Theoremate de propositione per Theo- se nota, quod definitum, & definitio sunt re. 7. diversi termini, prēter opus intellectus. Tertia ratio pro Aegidio est h̄c. Si defi- nitio subiecti est mediū in potissima de- monstratione, sequitur, quod demonstra- tionis principia nō erunt ex proprijs, sed ex communib⁹, sed hoc est inconveniens, ut ostendit Arist. cōtra Brisonem 1. Post. Consequēta probatu: quia exēpli gratia animal rationale, siue rationale est me-

dium ad ostendendum de homine, quod est risibile; erit etiam medium ad probandum, quod homo est disciplina capax, & ad demonstrandum alias proprias passiones; non ergo unaquaque passio erit ex causa propria, qua sibi soli competit demonstrata & sic non erit ex proprijs. Ad hanc rationem nego consequiamur, ad probationem dico, quod Aristoteles quando dixit principia debere esse propria, & non communia intelligebat, quod principia debere esse causae per se immidiate, & necessariae, & proximam passionis, & conclusionis, quia tunc sunt propria, non autem remota, & mediata, quia tuuc non sunt propria; si autem contingat, quod ab una causa pendeant immediate plures passiones, non est inconveniens, quod omnes illae passiones demonstrentur per illam causam, cum sit sua proxima, & vera causa, & sic nos dicimus, quod non est inconveniens, quod risibile, & disciplina capax, & alijs proprietates quae sunt homini propter rationale demonstrentur de homine per rationale, neque propter hoc est dicendum; quod rationale sit medium commune, non proprium.

*Ad.* Quarta ratio; si definitio subiecti esset medium in demonstratione potissimum, se queretur, quod maior est demonstrabilis, contra sententiam Aristotelis, qui i. Post. cap. 2. ait principia debere esse immediata, consequentia probatur: quia inter subiecti definitionem, & passionem demonstrandam, mediat definitio passionis, per quam poterit passio demonstrari de subiecti definitione. Hec ratio nihil concidit, & est ineptissima; quarto enim quia non definitio passionis est hec, quia erit medium, vel enim erit definitio formalis, & haec non, quia ex Aristotele semper est conclusio demonstrationis, numquam principium; si dicat erit causalis, iam dictum est, quod haec est forma subiecti, neque tota, & perfecta definitio, quia hec non est medium, sed tota demonstratio sola positione terminorum differens. Ex his patet confutatio aliarum opinionum, & solutio suarum rationum, vel enim coincidunt cum opinionibus praeditis, vel parum ab illis distant, ita ut ex dictis quilibet, vel parum eruditus sciat cognoscere quid dicendum

sit; omnia autem dicta, & rationes recentiores esset longum, cum nonnulli duos libros, alij longissimas questiones conferrent de hac materia.

## THEOREMA XIII.

Demonstrationes, in quibus medium non est definitio subiecti, non sunt potissimum.

*Opinio Scotti, & Zabarella cum suis funda-*  
*mentis. Cap. I.*

*E*x dictis à Scoto, & ad mentem eius in praecedenti Theoremate patet resolutio veritatis huius Theorematis, ratio iam dicta est: quia in potissima demonstratione ostenditur semper propria passio de proprio subiecto, quia conclusio debet esse vniuersalis, & secundum quod ipsum; at si accipiatur accidentis communis de aliquo subiecto, ut contingat in proposito, non erit conclusio vniuersalis, & secundum quod ipsum; patet etiam, quod propria passio solùm pendet a definitione subiecti, ut supra declarauimus, ergo solidum definitio subiecti est medium in potissima demonstratione, & consequenter illae demonstrationes, in quibus medium non est definitio subiecti, sed vel causa externa, vel aliud accidens, non sunt potissimum; sed hoc magis parebit ex configuratione contrarie opinib[us]. Zabarella cum multis alijs opinione contrariam sustinet in multis locis i. suis operib[us]. logicis; sed præsertim lib. 1. de medio demonstrationis, & in lib. 2. & aliis propositionib[us] necessariis. In primo ita que libro de medio demonstrationis c. 3. probat, quod haec demonstrationes, in quibus medium est causa externa, ut cu[m] ostendimus Eclypsim inesse Lunæ per interpolationem terræ inter Solē, & Lunā, & cum probamus tonitruū inesse nubi, propter extinctionem ignis, & casum foliorū inesse arbori propter humoris congelationem, sunt potissimum, & in cap. 4. eiusdem aliam demonstrationem adducit, sapientia ab Aristotele, quia non est per causam externam, sed per causam internam, quae inest subiecto, non tamen est definitio si bie-

*Opi-*  
*nio*  
*Zaba-*  
*rella,*  
*& al-*  
*iorū*  
*c. 3.*  
*propter*  
*extinc-*  
*tionem*  
*ignis,*  
*& casum*  
*foliorū*  
*inesse*  
*arbori*  
*propter*  
*humoris*  
*conge-*  
*lationem,*  
*sunt*  
*potissimum,*  
*& in*  
*cap. 4.*  
*eiusdem*  
*aliam*  
*demonstrati-*  
*onem*  
*adducit,*  
*sapientia*  
*ab*  
*Aristotele,*  
*qua*  
*non*  
*est*  
*per*  
*causam*  
*exter-*  
*nam,*  
*sed*  
*per*  
*causam*  
*inter-*  
*nam,*  
*qua*  
*inest*  
*subiecto,*  
*non*  
*tamen*  
*est*  
*definitio*  
*si bie-*  
*cti,*

Et, sed accidens quoddam, quod est causa proxima illius effectus, ut cum probamus, quod Luna inest accetatio luminis propter sphaericā figurā, quod ergo haec omnes demonstrationes, & similes sunt demonstrationes potissimae, probat primā hac ratione, quā ipse putat efficacissimā, & est totum suum fundamentum. Illa demonstratio est appellanda potissima, quae perfectam rei scientiam tradit, ita ut nihil amplius de ea re queri, vel cognosci possit; at demonstratio Eclypsis Luna per obiectionem terrae, plenā ipsius Eclypsis scientiam tradit, ita ut nihil amplius de Eclypsi sciendum, vel querendum remaneat, ergo hac demonstratio est potissima appellanda; idem dicit de alijs membratis demonstrationibus, ergo omnes illae sunt potissimae, & potissimae appellandas sunt, maior propositio à nullo sane mentis (aut ipse negari debet) probatur, quia quæ, & qualis sit demonstratio conspicitur ex fine, quae est scientia demonstratio ergo, quae præstantissimam parit scientiam, est præstantissima demonstratio, & præstantissima appellari debet, præstantissima autem scientia est, quæ omnino satisfacit omni quæsito, ac toti desiderio animi nostri, ita ut nihil amplius querendum remaneat, vel desideradum. Minor probant quoque, quia ex Aristotele in 2. lib. Post. 1. cap. & contextu 40. & 41. eiusdem asserit quod ea, quæ ad suminū quæ possunt, sūt quæreto. An sit, Quid sit, An insit, & Cur insit, & postea ostendit has omnes vias, & eiusdem medijs esse questiones: ita ut eovno medio inuenito, ijs omnibus questionibus simul satisfacimus, quod etiam ipsomet Aristoteles ostendit in exemplo de Eclypsi Luna; possumus enim quæreto an Eclypsis sit, quid sit Eclypsis, an insit Eclypsis Luna, & propter quid insit Luna Eclypsis; haec omnes questiones eadē causam querunt, quæ est interpositio terre inter Solem, & Lunam; hoc enim inuenito, cestat omnis questionis, & ita perfectè, ut de Eclypsi nihil amplius querendum remaneat; vnde ait, quod si essemus supra Lunam, ita quod terram interpositam intueremur inter Solem, & Lunam, sensu cognoscemus causam Eclypsis, & sic non quæretemus

an Eclypsis sit, neque an insit, neque tandem propter quid sit. Ex his patet probatio minoris, quia in hac demonstratione de Eclypsi habemus medium, quod optimam scientiam inducit, quia satisfacit omni quæsito, quod facere possumus de Eclypsi, & omni nostro desiderio satisfacit, ita ut eo habito, nihil amplius de Eclypsi remaneat querendum, neque cognoscendum, ergo hac demonstratio debet dici potissima; & hoc idem assere possumus de alijs demonstrationibus supra citatis, quia earum medium eodem modo se habet; quo medium demonstrationis de Eclypsi; Demonstratio Eclypsis ergo, & illæ omnes sunt potissimæ. Secunda ratio. Secundus liber Posterior est omnium librorum logices scopus, & finis, & ideo dicendum est, quod illa demonstratio, de qua loquitur Aristoteles in eo libro, est quoque præstantissima demonstratio; cum itaque in eo libro adducat has demonstrationes, & præcepta de demonstratione tradita in illis accōmodet, & declarat; iure etiam est dicendum, quod illæ demonstrationes sunt potissimæ. Tertia ratio. Eclypsis in Luna est scibilis non nisi per causam propter quam est, cognoscit per causam propter quam res est, proximè est demonstrari, ergo syllogismi, quibus Eclypsis, & similia per suas causas cognoscuntur, sunt demonstrationes, sed Luna Eclypsis est propter obiectionem terre, & cetera, ergo demonstratio, qua probamus Lunæ inesse Eclypsim propter terræ obiectionem est demonstratio potissima. Quarta ratio. Istæ demonstrationes vertuntur in definitiones, ergo sunt potissimæ. Multe alij rationes pro hac opinione elici possunt ex varijs dictis, sed hæc prima est totū suua fundatum, & ex dicendis omnia, quæ pro hac opinione adduci possunt soluentur.

*Opinio Zabarella rejicitur. Cap. II.*

**P**ro cognoscenda veritate in hoc quæsito duo præcipue animaduertere debemus, quæ sunt verissima, & communiter concessa, etiam ab ipso Zabatella pluribus in locis suorum operum logicorū, & expositionis sive super librum Posterioris.

## DE DEMONSTRATIONIBVS ARIST.

Pri- 72  
 mum est, quod Arist. in 1. Post. tradit  
 proposita de demonstratione via resoluti  
 uā, & propterea in 2.c. à definitione scire  
 simpliciter exorditur, & ex definitione sci  
 re inuestigat postea definitionē materia  
 lem demonstrationis, vnde ait: si itaque  
 scire est, ut definitiūm, demonstratio est  
 ex principijs veris, &c. adeo quod conclu  
 dit, quod si demonstratio debet esse syl  
 logismus faciens scire simpliciter, oportet,  
 quod sit ex principijs veris, & quod  
 habeat omnes illas conditiones ibi nomi  
 natas, quas postea magis declarat in 4.c.  
 dum docet hāc principia debent esse per  
 se, de omni, & vniuersali, ex hoc deduco  
 quod illa demonstratio, siue ille syllogis  
 mus solum facit scire simpliciter, & par  
 tit propriam, & vētam scientiam, qui ha  
 bet illas conditiones assignatas ab Aristotele;  
 quod si aliquis syllogismus sine illis  
 conditionibus posset perfectissimam scie  
 tiam parere, frusta assignasset illas con  
 ditiones; & argumentatio Aristotelis nō  
 esset bona, dum à definitione scire, pro  
 bat definitionem demonstrationis, dicens  
 text. 9. si scire igitur est, vt possumus, ne  
 cessē est & demonstratiā scientiam ex  
 veris esse, &c. Ex quo loco patet aperte,  
 Aristotelen dicere, quod certa scientia  
 & perfectissima, & simpliciter, non pot  
 est esse, nisi ex propositionibus veris, &  
 habebitis omnes illas conditiones; quod  
 si aliquis assignetur syllogismus carent  
 aliqua illarum conditionum, non patet  
 scire simpliciter, & perfectum. Secundū,  
 quod notare debemus est, & deducitur  
 ex precedenti, quod non possumus dicere  
 de villa conclusione, est verissima, &  
 certissima scientia, nisi illa deducatur ex  
 principijs primis, veris, &c. que habeant  
 illas conditiones assignatas ab Aristotele  
 tam in 2. quam in 4.c. 1. Post. Hoc sup  
 positum comprobatur ex priori, quia  
 scientia simpliciter, necessariō est ex prin  
 cipijs veris, & cetera, ergo non possum  
 ego esse certus, & scire, quod illa conclu  
 sio sit necessaria, & certissima, nisi vide  
 ro quod deducatur ex propositionibus  
 verissimis, & certissimis, cuiusmodi sunt  
 solum propositiones constantes ex condi  
 tionibꝫ assignatis ab Aristotele locis ci  
 aus. Hęc sunt adeo clara per se quod  
 non regent probatione. Tunc arguo ex  
 primo supposito. Ille syllogismus, & de  
 monstratio illa est potissima, & præstati  
 fima demonstratio, quae facit perfectissi  
 mā, & præstantissimā scientiam, vt est  
 scire simpliciter, sed sic est, quod demon  
 strationes allatae, & omnes aliae, in quibus  
 medium non est definitio subiecti, non  
 parunt perfectissimam scientiam, ergo  
 non sunt demonstrationes potissimae, &  
 perfectissime: major patet ex primo sup  
 positō, & ab Adversarij conceditur, im  
 mō accipitur pro maiori ad probandum  
 suam opinione. Minor ita probatur. Ille  
 demonstratio facit scire simpliciter, &  
 perfectissimam scientiam; quae confutat  
 ex propositionibus per se, de omni, &c. va  
 niuersalibus; sed demonstrationes allatae,  
 & similes non constant ex propositioni  
 bus per se, de omni, & vniuersalibus, er  
 go non parunt veram & perfectissimam  
 scientiam: major etiam in hoc syllogismo  
 est verissima, & patet ex primo supposi  
 to, & est concessa; tota difficultas est in  
 minori, qnam probo primò in vniuersali  
 vna ratione validissima deducta ex pre  
 cedentibus; deinde probabo in speciali  
 de vnaquaque; ratio vniuersalis est hęc:  
 In omnibus demonstrationibus, in qui  
 bus medium est causa externa, ostenditur  
 de subiecto aliqua passio, quae non est  
 propria passio subiecti, sed est illi acci  
 dens commune, nam passio propria sub  
 jecti pendet causaliter ab ipso subiecto,  
 nō ab aliqua causa externa, ergo vniuer  
 saliter in his demonstrationibus conclusio  
 nō est vniuersalis: at illa non est demon  
 stratio potissima, in qua conclusio nō est  
 vniuersalis, vt dicitur cit supra. Insuper mi  
 nor nō erit per se, quia ī minori causa illa  
 externa, quae est mediū prædicatur de su  
 biecto: non est autē definitio, nec pars de  
 finitionis subiecti, qā est quid externū à  
 subiecto, & sic nō est in primo modo, ne  
 que est in secundo, quia ī illo propria pas  
 sio prædicatur de subiecto, mediū autem  
 non est passio subiecti: quod si dicas, per  
 tinet ad quartū modū, hoc infra confuta  
 tur capito tertio, sed in particuliari de  
 eſt in vnaquaque demonstratione hoc ostenda  
 parciens, & primò in demonstratione de E  
 clypsi, & primò ostendo, quod propositione  
 rī cō  
 n̄s